
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 25.213 - 50 páginas

Medellín, agosto 28 de 2025

sumario

decretoS

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Número
2025070003832
2025070003833
2025070003834
2025070003835
2025070003836
2025070003837
2025070003838
2025070003839
2025070003840
2025070003841
2025070003842

Fecha
Agosto 26
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27

Página

3
5
7
9
12
14
16
18
20
22
24

Sumario Decretos agosto 2025
Número

2025070003843
2025070003844
2025070003845
2025070003846
2025070003847
2025070003848
2025070003849
2025070003850
2025070003851
2025070003852

Fecha
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 27
Agosto 28
Agosto 28
Agosto 28
Agosto 28

Página

26
28
30
32
34
36
38
41
43
46

) 
/ 

, 

GOBE NACI DE ANTIOQ IA 
, 1 i I i 



3

Radicado: D 2025070003832 
Fecha: 26/08/2025 OOBEMNM:XINDEANTIOO.U. -~,__ 
Tipo: 

000~ff'l ~~&º lllllllllllllllll~lllll~lllllllllllllll llllllll~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

DECRETO 

Por medio del cual se declara día de duelo en el Departamento de Antioquia en 
homenaje a los trece integrantes de la Policía Nacional caídos en Amalfi. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y 

CONSIDERANDO 

Que el jueves 21 de agosto, en zona rural del municipio de Amalfi, un helicóptero de 
la Policía Nacional fue atacado en un atentado criminal, hecho en el que perdieron la 
vida los siguientes miembros de la institución, quienes cumplían con honor y valentía 
su deber de servir a Colombia: 

- Mayor Carlos Ovalle Mateus 
- Capitán Francisco Javier Merchán Granados 
- Subteniente Nicolás Stivens Ovalle Contreras 
- Subintendente José Mario Camacho Aldana 
- Patrullero de Policía Juan José Guzmán Duarte 
- Patrullero Neyver Fernando Vásquez Zúñiga 
- Patrullero Jhonatan Rodrigo Jiménez Jiménez 

B 
- Patrullero Michael Steven Astaiza Ortiz 
- Patrullero José Daniel Valera Narváez 
- Patrullero Yeison Alejandro Samboni Lazo NTIOQ 
- Patrullero Edwin Javier Zúñiga Galíndez 
- Patrullero Rafael Enrique Anaya Almanza 
- Patrullero Richard Duván Lagos Calvache 

ombia 
Que este atentado enluta a trece familias colombianas, a la Policía Nacional y a la 
sociedad en su conjunto. 

Que el pueblo Antioqueño lamenta profundamente la pérdida de estos valerosos 
hombres, quienes entregaron su vida con honorabilidad, sentido del deber y 
compromiso con la democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO. Declarar el 28 de agosto de 2025, al cumplirse una semana 
del doloroso hecho, como día de duelo en todo el territorio departamental. En 

IA 



4

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se declara dla de duelo en el Departamento de Antioquia en homenaje a los trece 
integrantes de la Po/icla Nacional caldos en Amalfi". 

consecuencia, todas las banderas de Antioquia deberán izarse a media asta en 
plazas institucionales y al exterior de los edificios públicos. Las banderas dispuestas 
en interiores llevarán listón negro en señal de luto. 

ARTICULO SEGUNDO. Decretar un minuto de silencio el mismo día, a las once y 
quince de la mañana (11: 15 a. m.}, en homenaje a los trece integrantes de la Policía 
Nacional caídos. Todas las entidades públicas del territorio departamental deberán 
detener sus actividades a las once y quince de la mañana (11: 15 a. m.), guardar con 
solemnidad el minuto de silencio, y reanudar el servicio a las once y dieciséis (11 :16 
a.m.) 

ARTÍCULO TERCERO. Invítese a las alcaldías, concejos municipales, instituciones 
educativas y demás entidades públicas del departamento a convocar a la ciudadanía 
para unirse a este homenaje. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en Medellín, a los 26 días del mes de agosto de 2025. 

BERNA DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



5

G 

GOBEANACfÓN OE ANTIOQUIA 
Rep(lbl/ca de Colomb!a 

DECRETO 

Radicado: D 2025070003833 ~ 
Fecha: 27/0,8/2025 ~~ 

POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES AL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO EN LA VIGENCIA 2025 

EL GOBERNADOR DEL D~PARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y;legales, en especial las que le confiere el artículo 305 
numeral 1 de la Constitución Polltica de Colombia, el articulo 119 numeral 1 de la 
Ley 2200 de 2022, las Ordenanzas 28 del 31 de agosto de 2017 y 51 del 16 de 
diciembre de 2024, y • 

CONSIDERANDO 

1. ·aue·eI artículo 27 de la Ordenanza 51 del 16 de diciembre de 2024 ªPor medio de 
la cual se establece el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para 
la vigencia fiscal 2025", establece: 

•Artículo 27. Traslados Presupuesta/es Internos. De conformidad con lo dispuesto 
en el parágrafo 2 del articulo 90 del Estatuto Orgánico del Presupuesto del 
Departamento de Antioquia y demás que lo modifiquen, adicionen o sustituyan, los 
movimientos presupuesta/es consistentes en aumentar una partida (crédito) 
disminuyendo otra (contracrédito), sin alterar el monto total de los presupuestos de 
funcionamiento, inversión o seNicio de la deuda, aprobados por la Asamblea 
Departamental, en cada sección presupuesta/, esto es, que solo afectan el anexo del 
decreto de liquidación del presupuesto, se denominan 'traslados presupuesta/es 
internos' los cuales competen al Gobernador, mediante decreto. 

Para la expedición de estos actos administrativos se requiere de la solicitud del jefe 
de cada Órgano que hace parte del Presupuesto General del Departamento dirigida 
a la Secretaria de Hacienda - Dirección de Presupuesto, informando los rubros 
presupuesta/es a modificar. Adicional a lo anterior, si se trata de gastos de inversión, 
se requiere el concepto favorable del Departamento Administrativo de Planeación 
Deparlamental. • 

2. Que la Secretaría de Salud e Inclusión Social, mediante oficio con radicado No. 
2025020033681 del 22 de agosto de 2025, solicitó a la Dirección de Presupuesto 
de la Secretarla Hacienda realizar traslado presupuesta! interno por valor de 
$200.271 .169, entre rubros de funcionamiento. 

3. Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 
2017, 'qúe aprúeba el Estatuto Orgánico de! Presupuesto del Departamento de 
Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, la Directora de Presupuesto certificó 
la disponibilidad de las :apropiaciones a contracreditar con el Certificado de 
Disponibilidad Presupuesta! (CDP) No. 7100000477 de agosto 25 de 2025. 

4. Que el objetivo de este Decreto es realizar movimiento presupuesta! de la· 
Secretarla de Salud e Inclusión Social, con el fin de asegurar la sostenibilidad, 
seguridad y eficiencia de la infraestructura digital mediante contratación concurrida 
con la Secretarla de Talento Humano y Servicios Administrativos para acceder a 

~ 

IA 



6

DECRETO Hoja 2 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO EN LA VIGENCIA 2025" 

actualizaciones, soporte técnico especializado y planificación tecnológica, 
legalidad del software y actualización tecnológica, disponibilidad de servicios 
digitales, capacitación virtual y gestión documental, garantizando la protección 
continua contra amenazas cibernéticas entre otros. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo 1º. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento en 
la Secretarla de Salud e Inclusión Socíal, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo Centro Pos-pre Área Proyecto Valor Descripción Gestor Funcional 
Capitalización de otros 

O-OF2624 1310 2-1-3-11-02-001-02 e 999999 200.271.169 patrimonios autónomos 
pensionales. 

TOTAL $200.271.169 

Artículo 2°. Acredltese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento en la 
Secretaría de Salud e Inclusión Social, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo Centro Pos-pre Ansa Proyecto Valor Descripción Gestor Funcional 
Servicios prestados á las 

O-OF262<1 131D 2-1-2-02-02-00B e 999999 200271.169 empresas y servidos de 
oroducción. 

TOTAL ,.__ $200.271.169 

Artículo 3°. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBL(QUESE Y CÚMPLASE 

BERN TIOQ 
bia 

MARTHA PATRICIA 
Secretan 

BORDA ~~ ~·~ OF LIA ELCY ~LÁS 
Secret ria de Ha i 

Proyedó Norem Antoolo Ptneda Rodnguez, Profesional Unlvers/tarto, Direcdón de Presupuesto, 
Subsecretaria Finan.:M, Secret:arfa de Hacienda 

Revisó Yuty Cata~na Serna ~tro. Directora de Pre&upuemo, Subsecretaria Fmanc!era. 
Seamrfa de Hacienda 

1-Revisó-------.--+-=Diego Humberto Agular Ñ::IINedO, Profetlonal UnivaBiterio, Despacho Seaetarfa de. 
Hacienda • 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revmll<lo el documento y lo &nCOntramos ajusta o a las as y dts.p 
vigentes y por tanto, bajo nuestra responsab~ldad lo prese~ para la firma. 

A 



7

GOBERNACIÓN DE ANTlOQUIA 
República de Colombia 

DECRETO 

Radicado: D 2025070003834 ~ 
F,cha: 27/08/2025 ~-~ 

~r~ º 11m:1rnI[l[!lrJf l l[ mnn~ ~□ l~ 

POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES AL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO EN LA VIGENCIA 2025 

1 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y legales, en especial las que le confiere el articulo 305 
numeral 1 de la Constitución Política de Colombia, el articulo 119 numeral 1 de la Ley 
2200 de 2022, las Ordenanzas 28 del 31 de agosto de 2017 y 51 del 16 de diciembre 

. de 2024, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 27 de la Ordenanza 51 del 16 de diciembre de 2024 "Por medio de la 
cual se establece el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para la 
vigencia fiscal 2025•, establece: 

"Artículo 27. Traslados Presupuesta/es Internos. De conformidad con lo dispuesto en el 
parágrafo 2 del artículo ¡9o del Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de 
Antioquia y demás que lo modifiquen, adicionen o sustituyan, los movimientos presupuesta/es 
consistentes en aumentar una partida (crédito) disminuyendo otra (contracrédito) , sin alterar 
e/ monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión o servíc/o de fa deuda, 
aprobados por fa Asamblea Departamental, en cada sección presupuesta/, esto es, que sólo 
afectan el anexo del decreto de liquidación del presupuesto, se denominan 'traslados 
presupuesta/es internos' los cuales competen al Gobernador, mediante decreto. 

Para la expedición de estos actos administrativos se requiere de la solicitud del jefe de cada 
Órgano que hace parte del Presupuesto General del Departamento dirigida a la Secretarla de 
Hacienda - Dirección de Presvpuesto, informando los rubros presvpuestales a modificar. 
Adicional a lo anterior, si se trata de gastos de inversión, se requiere el concepto favorable d&I 
Departamento Administrativo de Planeación Departamental.· 

2. Que la Secretarla de Desarrollo Económico, mediante el oficio con radicado No. 
2025020033393 del 21 de agosto de 2025, solicitó al Departamento Administrativo de 
Planeación concepto favorable para realizar el traslado presupuesta! interno. 

3. Que el Departamento Administrativo de Planeación, emitió concepto favorable en el 
oficio con radicado No. 2025020033505 del 21 de agosto de 2025. 

4. Que la Secretaría de Desarrollo Económico, mediante el oficio con radicado No. 
2025020033516 del 21 de agosto de 2025, solicitó a la Dirección de Presupuesto de 
la Secretaría de Hacienda realizar un traslado presupuesta! interno por valor de 
$1.598.324.672 dentro del agregado de inversión. 

5. Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 2017, 
que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de Antioquia y 
sus Entidades Descentralizadas, la Directora de Presupuesto certificó la disponibilidad 
de las apropiaciones a contracreditar con el Certificado de Disponibilidad Presupuesta! 
(CDP) No. 7100000476 de.agosto 25 de 2025. 

6. Que el objetivo de este Decreto es realizar movimiento presupuesta! en la Secretaría 
de Desarrollo Económico con el fin de cumplir con compromisos generados por la 
Secretaría, entre ellos, impl'ementar los proyectos planteados en la invitación realizada 
a los municipios de Antioquia a participar en la oferta de servicios 2025. 

~ 

IA 



8

G 

DECRETO Hoja 2 

'POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÜAN UNAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL DEPARTAMENTO EN LA VIGENCIA 2025" 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo 1º. Contracreditese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría de Desarrollo Económico, de conformidad_ con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 

Pospre 
Area Proyecto Valor Descripción Gestor Funcional 

' 
Mejoramlento de la 

O- Infraestructura de apoyo a la 

2091 
161G 2-3 C17093 140105 1.598.324.672 producción, transformación y 

comercialización pecuaria del 
Deoartamento de Antioqula. i 

Total $1.598.324.672 1 

Articulo 2°. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, en la Secretaría 
de Desarrollo Económico, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 

Pospre 
Área 

Proyecto Valor Descripción 
Gestor Funcional 

Fortalecimiento de los sistemas 
agroforestales para la 

0-2091 161G 2-3 C17022 140106 1.598.324.672 reconversión productiva 
sostenible en el Departamento 
de Antloqula. 

Total $1.598.324.672 

Artículo 3°. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLf QUESE Y CÚMPLASE 

N 
J~---.--

mador de Antioquia TIOQ 

MARTHA PATRICIA CO 
Secretaria Ge 

t\~ ~~ 1 
ABORDA OF~IA ~LCY ELÁSQ #ERNÁNDEZ 

) ~ Secre ria de ac a,a 
-J~ . 

Proyectó 

NOMBRE 
Norem Antonio Pineda Roclrfguez, Profesional Universitario, Dirección de Presupuesto, 
Subsecretaría Firnrnciera, Secretaria óe Hacienda 
Yuty Catalina Serna Castro, Directora de Pl'NUpuesto, Subsecretaria F 1118ricienl, 
Secretarla de Hacienda 

Revisó Diego Humberto Agular Acevedo, Profesional Universitario, DMpacho Secretarla de 
Haciende 

los arriba ftrmantes declaramoe qlj!I hemos revisado el doc;,snento y kJ encontramos aju 
vigentes por ta11to, bajo nuestra responsabilklad kJ presentamos pan1 la fi 

FIRMA FECHA 

2:&-os.202e 

IA 



9

G 

Radicado: D 2025070003835 ~ 
_ __.F...,.ec,..,h,_a: 2]Jj)f,/2..,,0...,25.,_ ____ GOl!E=,.;=:',..,~ 

Tipo: 

GOBERNACIÓN DE ANTI~~~:º llllllllllll lllll lllllllllllllllllllllllllllllllllll lllll 111111111111111111 
República de Colomb,a 

DECRETO 

POR LA CUAL SE RECHAZA UN RECURSO DE REPOSICIÓN EN CONTRA DEL 
DECRETO No. D 2025070003369 DEL 24 DE JULIO DE 2025 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en 
uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001 
y el Decreto D2024070003913 del 05 de septiembre del 2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto D2024070003913 del 05 de septiembre del 2024, se 
determina la estructura administrativa de la administración departamental, y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del departamento de Antioquia para 
administrar el personal docente, directivo docente y administrativo de las instituciones 
educativas, orientando y ejecutando las políticas de formación y actualización del 
personal docente y directivo docente, así como evaluar el desempeño de directivos 
docentes y tramitar y resolver la segunda instancia de los procesos disciplinarios de:I 
personal docente, directivo y administrativo adscrito a la planta de personal de la 
Secretaría de Educación. 

A través del Decreto Departamental 2024070002652 del 4 de junio de 2024, se 
modificó la planta de cargos del personal docente y directivos docentes para la 
prestación del servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos 
rurales de los municipios no certificados del departamento de Antioquia, financiados 
con recursos del sistema general de participaciones. 

Por medio del Decreto No. D 2025070003369 del 24 de julio de 2025, se efectuó el 
traslado de la docente OLGA PATRICIA HERNÁNDEZ ESCUDERO, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 43.555.003, de la l. E. DON MATÍAS, sede COLEGIO 
DONMATIAS - SEDE PRINCIPAL, del municipio de DON MATIAS., para l. E. 
LLANOS DE CUIVA, sede l. E. LLANOS DE CUIVA - SEDE PRINCIPAL, del 
municipio de Y AR U MAL. 

Por medio de escrito con radicado 2025010112626, la recurrente, solicita se revoque 
el Decreto No. D 2025070003369 del 24 de julio de 2025, y se le reconozca el 
derecho a permanecer en el cargo de acuerdo a los resultados del acuerdo colectivo. 

En los argumentos expuestos la recurrente señala, que esta decisión contrad ice el 
acuerdo colectivo entre la Gobernación de Antioquia y los sindicatos del sector 
educativo, en el cual se pactó mantener y crear plazas de docer.tes de apoyo para 
atender a estudiantes con necesidades educativas especiales. Aduce, que, aunque 
reconoce el direccionamiento del Ministerio de Educación Nacional sobre la 
modificación de la planta de cargos, considera que el traslado vulnera lo pactado 
colectivamente y que no puede considerarse un simple trámite administrativo. 

IA 



10

G 

DECRETO HOJA 2 

Indica, que la medida adoptada no sólo afecta su estabilidad laboral, sino que también 
desconoce compromisos previamente adquiridos. 

Respecto a las consideraciones expuestas por el recurrente es del caso 
manifestar que: 

El artículo 22 de la Ley 715 de 2001, dispone que los traslados constituyen medidas 
discrecionales por parte de la entidad a fin de garantizar la debida prestación del 
servicio educativo, señalando como requisito que este traslado se encuentre 
debidamente motivado. 

A su vez el artículo 6 numeral 6.2.3. de la Ley 715 de 2001, donde se regulan las 
competencias de los Departamentos, dentro de las tareas asignadas a estos entes, 
esta administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 
de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con 
la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del 
personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto 
de los recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará 
docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito 
legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente 
motivados. (Resaltado fuera de texto). 

De igual manera debe entenderse de conformidad con las características de las 
plantas de cargos docentes y de directivos docentes previstas en los artículo 34 y 38 
de la Ley 715 de 2001, que estas se encuentran organizadas como plantas 
gl·:,ba!es, en las cuales existe una relación detallada de los empleos requeridos para 
el cumplimiento de las funciomes de la entidad, pero sin identificar su ubicación en 
las unidades o dependencias de la organización, forma de organización que 
permite que en forma general se determinen los empleos requeridos sin efectuar 
determinaciones sobre una dependencia en particular a fin de lograr mejor 
movilidad de una dependencia a otra de acuerdo a las necesidades, lo que permite 
una administración más ágil y dinámica. 

Respecto, de los actos administrativos que ordenan traslados de personal docente y 
directivo docente no es requisito conceder recursos, por no ser actos administrativos 
definitivos, sino de trámite, por tratarse de un movimiento dentro de la misma planta 
docente, además que en tales eventos la única limitación que otorga el legislador es 
que la actuación se encuentre debidamente motivada, que para el caso se trata de 
garantizar la prestación de un servicio público obligatorio, de carácter fundamental 
como lo es la educación, conforme lo establecido en el artículo 67 de la Constitución 
Política de Colombia. Mandato que impone el deber de asegurar que todas las 
instituciones educativas cuenten con el recurso humano idóneo y suficiente para 
ofrecer una educación de calidad, continua y equitativa. 

En mérito de lo expuesto, El Secretario de Educación del departamento de Antioquia. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Rechazar por improcedente el recurso de reposIcIon 
presentado por la Docente señora OLGA PATRICIA HERNÁNDEZ ESCUDERO 
identificada con cédula de ciudadanía No43.555.003, en contra del Decreto No. D 
2025070003369 del 24 de ·ulio de 2025. 

IA 



11

G 

DECRETO HOJA 3 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la recurrente, en 
los términos del artículo 56 de la Ley 1437 de 2011 modificado por el articulo 1 O de 
la Ley 2080 de 2021. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acto administrativo surte efectos a partir de la 
fecha de la ejecutoria y contra él no procede recurso alguno. 

ARTICULO CUARTO: Enviar copia del presente Decreto a la Subsecretaria 
Administrativa en las dependencias correspondientes al registro de las novedades, 
nómina y archivo. 

Pro ectó 
Revisó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

//1 ·--~- .u2 í) 
MA~~t~t;EZ 

Secretario de Educación de Antioquia 

NOMBRE 

Eliana Rosa Botero Londoño- Profesional Es ·alizado 
María Liliana Mendieta- Directora de Asuntos L ales 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por lo tanto. bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

) 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 
IA 



12

G 

Radicado: D 2025070003836 
Fecha: 27/08/2025 
Tipo: 

GOBE=~~ ~~~~o 1111111111111111111111m1111111111111111111111111111~11111111111111111 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Mayor Carlos Mateus Ovalle 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desempeñaba como copiloto el Mayor Carlos 
Mateus Ovalle fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión 
contra estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Mayor Carlos Mateus Ovalle nació el 1 º de junio de 1990 en Bogotá, ingresó 
a la Policía Nacional a los veinte años y sirvió en ella quince años, ocho meses y 
veinte días, dedicando su vida al cumplimiento del deber y a la protección de todos 
los Colombianos. 

Que durante diez años y diez meses estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos 
de Aviación Policial Guaymaral, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se 
distinguió por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, como copiloto 
de aeronaves. 

A 



13

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policla Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova," 

Que el Mayor Carlos Mateus Ovalle, entregó su vida en defensa de la seguridad de 
los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que asumió como deber de 
vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Mayor Carlos 
Mateus Ovalle en homenaje a su memoria y como exaltación a su vida, su sacrificio 
y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición . 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellin, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

, 

BERNA ANTIOQ 
Re 

, 
bia 

Je • ::dor de Antioquia 

IA 



14

G 

Radicado: D 2025070003837 
Fecha: 27/08/2025 GOBE~~ 

Tipo: 

CIÓ DECRETO 
GOBERNA N DE ANTIOOUIA 

República de Colombia l llllll 11111 11111111111!11111111111111111111 IIIII III~ 111111111111 1111 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero de Policía Juan José Guzmán Duarte 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en za.na rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desplazaba el· Patrullero de Policía Juan José 
Guzmán Duarte fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión 
contra estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero de Policía Juan José Guzmán Duarte nació el 3 de marzo de 
2002 en Bogotá, ingresó a la Policía Nacional a los 21 años y sirvió en ella dos años, 
tres meses y veinte días, dedicando su juventud al cumplimiento del deber y a la 
protección de todos los Colombianos. 

Que durante ocho meses estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de 
Intervención de Cultivos Ilícitos N° 22, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se 
distinguió por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo 
como integrante de escuadra de la Compañía. 

IA 



15

G 

DECRETO HOJA 2 

"Par media del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Palie/a Nacional can la Orden 
al Mérita Antioqueña, Héroe de Aya cucha, General José Maria Córdava," 

Que el Patrullero de Policía Juan José Guzmán Duarte, entregó su vida en defensa 
de la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que 
asumió como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero de 
Policía Juan José Guzmán Duarte en homenaje a su memoria y como exaltación a 
su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERNA 
Rep LIÁN RENDÓN CARDONA 

J~dor de Antioquia 

NTIOQ 
nbia 

IA 



16

Radicado: D 2025070003838 
Fecha: 27/08/2025 

~ 
GC:eERtW:ION DE NffiOOlM 

Tipo: 

ERNACIÓ .. _l)~c;~ETO 
GOB N DE ANTIOaUIA 

República de Colombia 11111111111111111111111111111111 111111111111111111111!11111111111111 1111 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova a 

Patrullero Jhonatan Rodrigo Jiménez Jiménez 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que ·se • desplazaba el Patrullero Jhonatan Rodrigo 
Jiménez Jiménez fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una 
misión contra estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su 
deber. 

Que el Patrullero Jhonatan Rodrigo Jiménez Jiménez nació el 21 de marzo de 
1992 en Medellín, ingresó a la Policía Nacional a los 27 años y sirvió en ella cinco 
años, dos meses y 29 días, dedicando su vida al cumplimiento del deber y a la 
protección de todos los Colombianos. 

Que durante dos años y seis meses estuvo adscrito a la Unidad Básica K9 Canci 14, 
de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se distinguió por su disciplina, vocación 
de servicio y entrega con honor, como Guía Canino, con su compañero de equipo 
Telmo, perro entrenado, quien también murió en el atentado. 

IA 



17

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Polic/a Nacional con la Orden 
al Mérito Antloquello, Héroe de Ayacucho , General José Maria Córdova" 

Que el Patrullero Jhonatan Rodrigo Jiménez Jiménez, entregó su vida en defensa 
de la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que 
asumió como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
Jhonatan Rodrigo Jiménez Jiménez en homenaje a su memoria y como exaltación 
a su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del me~ de agosto de 2025. 

BERNA 
Re IÁN RENDÓN CARDONA 

J~ador, de Antioquia 

NTIOQ 
bia 

IA 



18

G 

Radicado: D 2025070003839 
Fecha: 27/08/2025 OQBE~a:ANTl()QM. 

Tipo: 

GOB~~~~~'d&º 11111111111111111111111111111111111111111111111111111!111111111!111!1111 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto N° 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto N° 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero Rafael Enrique Anaya Almanza 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desplazaba el Patrullero Rafael Enrique Anaya 
Almanza fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión contra 
estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero Rafael Enrique Anaya Almanza nació el 23 de febrero de 1996 
en San Marcos, departamento de Sucre, ingresó a la Policía Nacional a los 22 años, 
a la que sirvió con honor, dedicando su vida al cumplimiento del deber y a la 
protección de todos los Colombianos. 

Estuvo adscrito a la Compañía Antin de Seguridad de la Erradicación No. 7, de la 
Dirección de Antinarcóticos, en la que se distinguió por su disciplina, vocación de 
servicio y entrega con honor, en su cargo como integrante de escuadra de la 
Compañía. 

IA 



19

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policfa Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova , " 

Que el Patrullero Rafael Enrique Anaya Almanza, entregó su vida en defensa de 
la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que asumió 
como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
Rafael Enrique Anaya Almanza en homenaje a su memoria y como exaltación a su 
vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERN 
Rep ~ador de Antioquia 

TIOQ 
bia 

A 



20

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Replibllca de corombra 

DECRETO 

. Radicado: D 2025070003840 !j 
Fecha: 27/08/2025 ~..""~-

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto N° 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero Richard Duván Lagos Calvache 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorabíes ~n beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que,-se:desplazaba el Pa~rullero Richard Duván Lagos 
Calvache fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión contra 
estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cu.mplimiento de su deber. 

Que el Patrullero Richard Duván Lagos Calvache nació el 2 de junio de 1996 en 
Guaitarilla, departamento de Nariño, ingresó a la Policía Nacional a los 23 años, y le 
sirvió con honor, dedicando su vida al cumplimiento del deber y a la protección de 
todos los Colombianos. 

Que estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de Intervención de Cultivos Ilícitos 
Nº 16, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se distinguió por su disciplina, 
vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo como integrante de escuadra 
de la Compañía. 

A 



21

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Poi/e/a Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Aya cucho, General José Maria Córdova, • 

Que el Patrullero Richard Duván Lagos Calvache, entregó su vida en defensa de 
la seguridad de los Antioqueños y· en cumplimiento leal de los principios que asumió. 
como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO_ PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patruller~ 
Richard Duván Lagos Calvache en homenaje a su memoria y como exaltación a su 
vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en e) 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expediciód. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERN 
Re 

TIO-
ANDRÉS u IÁN RENDÓN ~ARDONA m b -1 a 

~ador de Antioquia 

A 



22

G 

Radicado: D 2025070003841 
Fecha: 27/08/2025 
Tipo: 

CIÓ DECRETO 
GOBERNA N DE ANTIOOUIA 

República de Colombia 

DECRETO 

1~111111111111111111m1111111111 1111111111111111111111111111111111 1111 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 

de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 
confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova a 

Capitán Francisco Javier Merchán Granados 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 

e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 

memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desempeñaba como piloto el Capitán Francisco 
Javier Merchán Granados fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba 

una misión contra estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de 
su deber. 

Que el Capitán Francisco Javier Merchán Granados nacido el 10 de septiembre 

en 1990, ingresó a la Policía Nacional de 19 años y sirvió en ella quince años, un mes 

y dos días, dedicando su vida al cumplimiento del deber y a la protección de todos 
los Colombianos. 

Que durante nueve años y un mes estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de 
Aviación Policial Guaymaral, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se distinguió 

por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, como un piloto hábil y 

experimentado. 

IA 



23

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Polic/a Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Aya cucho, General José Maria Córdova , " 

Que el Capitán Francisco Javier Merchán Granados, entregó su vida en defensa 
de la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que 
asumió como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Capitán 
Francisco Javier Merchán Granados en homenaje a su memoria y como exaltación 
a su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a su esposa y sus hijos, como un 
gesto de reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERN 
Re 

ANTIOQ 
LIÁN RENDÓN CARDONA 

j~ador de Antioquia nbia 
IA 



24

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Aeirubllca de Colombia 

DECRETO 

Radicado: D 2025070003842 ~ 
Fecha: 27/08/2025 ~~ 
Ti o: 
DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 

Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 
María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 

legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 

de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero Yeison Alejandro Samboni Lazo 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 

e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 

e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 e.A zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que '"se desplazaba ~I· Patrullero Yeison Alejandro 
Samboni Lazo fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión 
contra estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero Yeison Alejandro Samboni Lazo nacido el 28 de febrero de 2002 • 

en Balboa, departamento del Cauca, ingresó a la Policía Nacional a los 19 años y 
sirvió en ella con honor, dedicando su vida y su juventud al cumplimiento del deber y 

a la protección de todos los Colombianos. 

Que estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de Intervención de Cultivos Ilícitos 
Nº 1, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se distinguió por su disciplina, 
vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo como integrante de escuadra 

de la ,Cqmpañía. 

IA 



25

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policla Nacional con la Orden 
al Mérito Antioquello, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova, w 

Que el Patrullero Yeison Alejandro Samboni Lazo, entregó su vida en defensa de 
la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que asumió 
como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
Yeison Alejandro Samboni Lazo en homenaje a su memoria y como exaltación a 
su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERNA 
Re ~nador de Antioquia 

NTIOQ 
nbia 

IA 



26

G 

Radicado: D 202S070003843 
Fecha: 27/08/2025 OOBEl9WX)NOEAHTIOO.IA 

Tipo: 

GOBE=~~~~ciº lllllll l~llllllllllllll~llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll~IIIII 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero Neyver Fernando Vásquez Zúñiga 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desplazaba el Patrullero Neyver Fernando Vásquez 
Zúñiga fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión contra 
estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero Neyver Fernando Vásquez Zúñiga nacido el 2 de octubre de 1999 
en Santander de Quilichao, departamento del Cauca, ingresó a la Policía Nacional 
de 22 años y sirvió en ella cuatro años, dos meses y veintinueve días, dedicando su 
vida al cumplimiento del deber y a la protección de todos los Colombianos. 

Que durante tres años y tres meses estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de 
Intervención de Cultivos Ilícitos Nº 19, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se 
distinguió por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo 
como integrante de escuadra de la Compañía. 

IA 



27

G 

DECRETO HOJA 2 

" Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Palie/a Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Aya cucho, General José Maria Córdova," 

Que el Patrullero Neyver Fernando Vásquez Zúñiga, entregó su vida en defensa 
de la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que 
asumió como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
Neyver Fernando Vásquez Zúñiga en homenaje a su memoria y como exaltación a 
su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERNA 
Re ARDONA 

eador de Antioquia 

NTIOQ 
nbia 

IA 



28

G 

Radicado: D 2025070003844 
Fecha: 27/08/2025 
Tipo: 

ooe~~~~~&º llllllllllllllllllllllllillll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 

legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 

de 2024, modificado por el Decreto N° 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero Edwin Javier Zúñiga Galíndez 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 

e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 

e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 

la Policía Nacional en el que s~ desplazaba el Patrullero Edwin Javier Zúñiga 
Galíndez fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión contra 

estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero Edwin Javier Zúñiga Galíndez nacido el 23 de agosto de 1997 

en Bolívar, departamento del Cauca, ingresó a la Policía Nacional a los ingresó a la 
Policía Nacional a los 25 años y sirvió en ella con honor, dedicando su vida al 

cumplimiento del deber y a la protección de todos los Colombianos. 

Que estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de Intervención de Cultivos Ilícitos 
Nº 20, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se distinguió por su disciplina, 

vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo como integrante de escuadra 

de la Compañía. 

A 



29

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un Integrante de la Poi/e/a Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueno, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova, • 

Que el Patrullero Edwin Javier Zúñiga Galíndez, entregó su vida en defensa de la 
seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que asumió 
como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
Edwin Javier Zúñiga Galíndez en homenaje a su memoria y como exaltación a su 
vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

, 

BERNA ANTIOQ 
Re IÁN RENDÓN CARDONA bia 

~ador de Antioquia 

IA 



30

G 

• GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Rep(¡bllca de Colombia 

DECRETO 

Radicado: D 2025070003845 1 
Fecha: 27/08/2025 ~~ 
Ti o: 
DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policia 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Hér<;,e de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero José Daniel Valera Narváez 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. • 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desplazaba el • Patrullero José Daniel Valera 
Narváez fue atacado en un atentédo c;:rim.inal, mientras realizaba una misión contra 
estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero José Daniel Valera Narváez nacido el 14 de octubre de 2000 en 
la ciudad de Barranquilla, ingresó a la Policía Nacional a los 18 años y sirvió en ella 

• cinco años, siete meses y diecinueve días, dedicando su vida al cumplimiento del 
deber y a la protección de todos los Colombianos. 

Que durante tres años y siete meses estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos 
de Intervención de Cultivos Ilícitos Nº 18, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que 
se distinguió por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo 
como integrante de escuadra de la Compañía. 

IA 



31

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un Integrante de la Po/lela Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova," 

Que el Patrullero José Daniel Valera Narváez, entregó su vida en defensa de la 
seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que asumió 
como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
José Daniel Valera Narváez en homenaje a su memoria y como exaltación a su vida, 
su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERNA 
Re 

, 

}a~ 
0 
:ador de Antioquia 

IOQ 
bia 

A 



32

G 

Radicado: D 2025070003846 
Fecha: 27/08/2025 
Tipo: 

GOB~~~ ~=~íj~º 1111111111111111111111111111111111111111!111111111111111111111111111111111 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue a un integrante de la Policía Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, de manera 

póstuma. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova, de manera póstuma, a 

Subteniente Nicolás Stivens Ovalle Contreras 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José Maria 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desplazaba el Subteniente Nicolás Stivens Ovalle 
Contreras fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión contra 
estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Subteniente Nicolás Stivens Ovalle Contreras nacido el 5 de septiembre 

de 2002 en la ciudad de Pereira, ingresó a la Policía Nacional a los dieciocho años 
de edad y a la que entregó su servicio durante tres años, ocho meses y veintisiete 
días, dedicando su vida adulta al cumplimiento del deber y a la protección de todos 
los Colombianos. 

Que durante un año y ocho meses estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de 
Intervención de Cultivos Ilícitos N° 25, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se 
distinguió por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo 
como Comandante de Sección. 

IA 



33

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue a un Integrante de la Po/lela Nacional con la Orden al Mérito 
Antioqueflo, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova, de manera póstuma" 

Que el Subteniente Nicolás Stivens Ovalle Contreras, entregó su vida en defensa 
de la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que 
asumió como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Subteniente 
Nicolás Stivens Ovalle Contreras en homenaje a su memoria y como exaltación a 
su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del m¿ e agosto de 2025. 

BERNA 
Rep' 

, 

N NTIOQ 
·~ rnbia 

LIÁN RENDÓ~ARDONA 

j~ador de Antioquia 

IA 



34

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Rep(ibllca de Colombia 

DECRETO 

Radicado: D 2025070003847 i 
Fecha: 27/08/2025 ~-.."~ 

Por medio del cual se distingue a un integrante de la Policía Nacional con la Orden 
al Mérito Antioqueño, Héroe de' Ayacucho, General José María Córdova, de manera 

• póstuma. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto N° 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova, de manera póstum~, a 

Subintendente José Mario Camacho Aldana 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito_ A~tioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que hacia parte de la tripulación el Subintendente José 
Mario Camacho Aldana fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una 
misión contra estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su 
deber. 

Que el Subintendente José Mario Camacho Aldana nacido el 22 de noviembre de 
1990 en el Municipio La Montañita, del departamento de Caquetá, ingresó a la Policía 
Nacional a los veinticinco años de edad y sirvió durante once años, un mes y veintidós 
días, dedicando al cumplimiento del deber y . a la protección de todos los 
Colombianos. 

Que durante tres años y dos meses estuvo adscrito a la Compañia Antinarcóticos de 
Av,iación Policial Guaymaral, de la Dirección de Antinarcóticos, se distinguió por su 
disciplina, vocación de servicio y entrega con honor en su cargo de Técnico Bási90 
Mantenimiento de Línea. 

IA 



35

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue a un Integrante de la Poi/e/a Nacional con la Orden al Mérito 
Antioqueilo, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova, de manera póstuma• 

Que el Subintendente José Mario Camacho Aldana, entregó su vida en defensa 
de la seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que 
asümió como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Méritc:> 
. 1 

Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al 
1 

Subintendente José Mario Camacho Aldana en homenaje a su memoria y como 
exaltación a su vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principioJ 
democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto d~ 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTICULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

BERNA 
Re 

, 

•~fo .... ::1ador de Antioquia 

ANTIOQ 
rnbia 

A 



36

G 

Radicado: D 2025070003848 
Fecha: 27/08/2025 OOIIElllWXINOEANTIOQU\ 

Tipo: 

GOB~~~ ~~fiº lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll~lllllll~llllllllllll~IIIIII 

DECRETO 

Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un integrante de la Policía 
Nacional con la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José 

María Córdova. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, y de conformidad con el Decreto Nº 2024070004921 del 27 de noviembre 
de 2024, modificado por el Decreto Nº 2025070000705 del 24 de febrero de 2025, 

confiere de manera póstuma 

la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, 
General José María Córdova al 

Patrullero Michael Steven Astaiza Ortiz 

CONSIDERANDO 

Que la Orden al Mérito Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María 
Córdova es la máxima distinción otorgada por el Gobierno de Antioquia a personas 
e instituciones que, con nobleza de espíritu y entrega, han realizado actos 
memorables en beneficio del progreso del Departamento y la defensa de sus valores 
e identidad. 

Que el 21 de agosto de 2025 en zona rural del municipio de Amalfi, el helicóptero de 
la Policía Nacional en el que se desplazaba el Patrullero Michael Steven Astaiza 
Ortiz fue atacado en un atentado criminal, mientras realizaba una misión contra 
estructuras del narcotráfico, perdiendo la vida en cumplimiento de su deber. 

Que el Patrullero Michael Steven Astaiza Ortiz oriundo de la ciudad de Cali, sirvió 
en la Policía Nacional con honor, y dedicó su vida al cumplimiento del deber y a la 
protección de todos los Colombianos. 

Que durante tres años y un mes estuvo adscrito a la Compañía Antinarcóticos de 
Intervención de Cultivos Ilícitos Nº 14, de la Dirección de Antinarcóticos, en la que se 
distinguió por su disciplina, vocación de servicio y entrega con honor, en su cargo 
como integrante de escuadra de la Compañía. 

Que el Patrullero Michael Steven Astaiza Ortiz, entregó su vida en defensa de la 
seguridad de los Antioqueños y en cumplimiento leal de los principios que asumió 
como deber de vida, con su institución y con la Democracia. 

IA 



37

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se distingue de manera póstuma a un Integrante de la Po/icla Nacional con la Orden 
al Mérito Antioque/lo, Héroe de Ayacucho, General José Maria Córdova, " 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar, de manera póstuma, la Orden al Mérito 
Antioqueño, Héroe de Ayacucho, General José María Córdova, al Patrullero 
Michael Steven Astaiza Ortiz en homenaje a su memoria y como exaltación a su 
vida, su sacrificio y su legado en defensa de los principios democráticos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Entregar esta distinción a sus familiares, como un gesto de 
reconocimiento y gratitud del pueblo Antioqueño. 

ARTÍCULO TERCERO: Expedir el diploma correspondiente, en nota de estilo, en el 
que se dejará constancia del presente reconocimiento póstumo. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 28 días del mes de agosto de 2025. 

J 
BERN ;1fv-~/ 

ANDRÉ~LIÁN RENDÓN CARDONA TIOQ 
Repu 

J~ador de Antioquia 

lombia 
A 



38

G 

Radicado: D 2025070003849 
Fecha: 28/08/2025 GC6fRNo00N DE ANT()QUA --~ 

,po: 

GOBERNACIÓN DE ANTI~~º 11111111111111111111111111111111111111111111111 111111111 111! 11111111 1111 
República de Colombia 

DECRETO 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 
de 2019, el Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 648 de 2017, la Resolución 
Departamental S 2024060003669 del 20 de febrero de 2024, y 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 
2019, dispone que mientras se surte el proceso de selección, los empleados de 
carrera tendrán derecho preferencial a ser encargados si acreditan los requisitos y 
poseen las aptitudes y habilidades para el desempeño del empleo de carrera 
administrativa, que se encuentren en vacantes temporales o definitivas: 

"Mientras se surte el proceso de selección para proveer empleos de carrera 
administrativa, los empleados de carrera tendrán derecho a ser encargados en estos, 
si acreditan los requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para 
su desempeño, no han sido sancionados disciplinariamente en el último año y su 
última evaluación del desempeño es sobresaliente. 

En el evento en que no haya empleados de carrera con evaluación sobresaliente, el 
encargo deberá recaer en quienes tengan las más altas calificaciones descendiendo 
del nivel sobresaliente al satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluación 
que estén aplicando las entidades. Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo 
deberá reunir las condiciones y requisitos previstos en la ley. 

El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el cargo 
inmediatamente inferior de la planta de personal de la entidad." 

El inciso tercero del artículo 2.2.5.3.1 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que 
modificó el Decreto 1083 de 2015, establece que "mientras se surte el proceso de 
selección, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podrá proveerse 
transitoriamente a través de las figuras del encargo o del nombramiento provisional, 
en los términos señalados en la Ley 909 de 2004 y en el Decreto Ley 760 de 2005 o 
en las disposiciones que regulen los sistemas específicos de carrera". 

A través de la Resolución Departamental S 2024060003669 del 20 de febrero de 
2024, se estableció el procedimiento interno para proveer transitoriamente, mediante 
la figura de encargo, los empleos de carrera administrativa que se encuentran 
vacantes en la Gobernación de Antioquia. 

De conformidad con lo anterior, mediante la Convocatoria Interna 2025-03, la 
Administración Departamental convocó a procedimiento interno de selección para 

A 



39

G 

RESOLUCIÓN HOJA 2 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera Administrativa 
en vacancia definitiva" 

proveer la plaza de empleo en Vacante Definitiva, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, 
Código 219, Grado 04, NUC Planta 0194, ID Planta 5394, asignado al Grupo de 
Trabajo DIRECCIÓN DE DEFENSA JURÍDICA - SUBSECRETARÍA JURÍDICA de 
la SECRETARÍA GENERAL, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central. 

Una vez agotadas todas las etapas de la Convocatoria Interna 2025-03, y publicado 
el día 12 de agosto de 2025 los "Resultados de Prueba de Aptitudes y Habilidades", 
el servidor JORGE ORLANDO PATIÑO CARDONA, identificado con cédula de 
ciudadanía 71.293.885, titular del cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, 
Código 219, Grado 03, NUC Planta 4109, ID Planta 5652, asignado al Grupo de 
Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO - de la SECRETARÍA DE TALENTO 
HUMANO Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, obtuvo un resultado 75.42%, en la 
Prueba de Aptitudes y Habilidades, quedando en primer lugar para ser encargado en 
el empleo con NUC 0194, en virtud del cumplimiento de la totalidad de los requisitos 
señalados en la normatividad vigente. 

En concordancia con lo anterior, el día 12/08/2025 a las 16:47, a través del correo 
electrónico SGoberna@antioquia.gov.co, el servidor JORGE ORLANDO PATIÑO 
CARDONA, manifestó interés en continuar en la fase de posesión, para el empleo 
con NUC 0194. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar al servidor JORGE ORLANDO PATIÑO 
CARDONA, identificado con cédula de ciudadanía 71.293.885, titular del cargo de 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 03, NUC Planta 4109, ID 
Planta 5652, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO de la 
SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, en la 
plaza de empleo en Vacante Definitiva de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 
219, Grado 04, NUC Planta 0194, ID Planta 5394, asignado al Grupo de Trabajo 
DIRECCIÓN DE DEFENSA JURÍDICA - SUBSECRETARÍA JURÍDICA de la 
SECRETARÍA GENERAL, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El servidor en mención, de conformidad con los artículos 
2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modificó y adicionó 
el Decreto 1083 de 2015, tendrá diez (1 O) días para manifestar si acepta, y diez (1 O) 
días para posesionarse, los cuales se contarán a partir de la fecha de la aceptación 
del presente nombramiento. 

ARTÍCULO TERCERO: Advertir al servidor que para posesionarse deberá cumplir 
con los requisitos señalados en la Ley, esto es, no estar incurso en las causales de 
inhabilidades e incompatibilidades del orden constitucional o legal para ejercer cargos 
públicos, las cuales serán verificadas por la Dirección de Personal de la Secretaría 
de Talento Humano y Servicios Administrativos, en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 5 de la Ley 190 de 1995. 

IA 



40

RESOLUCIÓN HOJA 3 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera Administrativa 
en vacancia definitiva" 

ARTÍCULO CUARTO: Informar del presente acto administrativo a la Dirección de 
Compensación y Sistema Pensiona! - Subsecretaría de Talento Humano de la 
Secretaría de Talento Humano y Servicios Administrativos, para los fines pertinentes, 
para lo cual se remitirá copia del presente Decreto. 

ARTÍCULO QUINTO: Comunicar el contenido del presente Decreto a través de 
correo electrónico, de conformidad con lo dispuesto en el título V de la Ley 1437 de 
2011, para lo cual se anexará copia del respectivo acto administrativo. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Nombre 

LIÁN RENDÓN CARDONA 
NADOR DE ANTIOQUIA 

Proyectó José Mauricio Bedoya Betanwr - Profesional Especializado - Dirección de Personal. 

Revisó Alejandra Figueroa Escudero -Directora de Personal. 

Revisó Manha Elena Cifuentes Rendón - Subsecretaria de Talento Humano 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el doainento y lo encontramos ajusta s 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

, 

Firma Fecha 

19/08/2025 

19/08/2025 

19/08/2025 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



41

G 

Radicado: D 2025070003850 ~ 
GOeERNAOOOOEANTIClOlM -~,,.,.,_ 

GOBERNAaóN DE ANTI~~:º lllllll lllll llllllllll llllllllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111111111 
República de Colombia 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales y, 

CONSIDERANDO: 

Que el articulo 23 de la Ley 909 de 2004 establece que los empleos de libre nombramiento 
y remoción serán provistos por nombramiento ordinario, previo cumplimiento de los requisitos 
para el desempeño del cargo. 

Que, revisada la planta de cargos del Departamento de Antioquia, el empleo que se provee 
a continuación, se encuentra en vacancia definitiva. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Nombrar a la señora VANESSA ANDREA YEPES ARIAS, identificada con 
cédula de ciudadanía 1.036.949.919, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 
009, Grado 02, NUC Planta 3377, ID Planta 4780, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN 
DE AGUA Y SANEAMIENTO de la SECRETARÍA DE AMBIENTE, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo 
de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 2°: La señora VANESSA ANDREA YEPES ARIAS, identificada con cédula de 
ciudadanía 1.036.949.919, de conformidad con los artículos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto 
1083 de 2015, modificado y adicionado por el Decreto 648 de 2017, tendrá diez (10) días 
para manifestar si acepta el nombramiento, y diez (1 O) días para posesionarse, los cuales se 
contarán a partir de la fecha de la aceptación del presente nombramiento. 

ARTÍCULO 3°: El presente Decreto se realiza conforme al artículo 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 
de 2015, que reza textualmente: 

"Corresponde al jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se efectúe 
el nombramiento: 

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos para 
el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos y los manuales de 
funciones y de competencias laborales. 

- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales del aspirante, 
dejando las constancias respectivas." 

ARTÍCULO 4º: En caso de comprobarse que la nominada no cumple con los requisitos para 
el ejercicio del cargo, o que está incurso en alguna causal de inhabilidad e incompatibilidad, 
o que la información y documentación aportada no es veraz, se procederá a la revocatoria 
del nombramiento de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 

A 



42

G 

DECRETO HOJA 2 

• Por medio del cual se corrige el Decreto 2025070003452 del 30 de julio de 2025 " 

1083 de 2015, en concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 de la Ley 190 de 1995, sin 
perjuicio de las sanciones disciplinarias y penales a que haya lugar. 

ARTÍCULO 5°: Informar del presente acto administrativo a la Dirección de Compensación y 
Sistema Pensiona! - Subsecretaría de Talento Humano de la Secretaría de Talento Humano 
y Servicios Administrativos, para los fines pertinentes, para lo cual se remitirá copia del 
Decreto. 

ARTÍCULO 6°: El presente de Decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

, _;L.-1 
LIAN RENDON CARDONA 

Proyectó Daniela Alzate Bola~os • Profesional Universitario - Dirección de Personal. 

Revisó Alejandra Escudero Figueroa - Directora de Personal. Sea-etaria de Talento 
Humano Servicios Administrativos. 

Revisó =~~ari;l~~ªTa~~i~~~a~:d:;.,i;~~"!':~~;~tie~s Talento Humano. Fi 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustados 
tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. 

, 

Fecha14 ()0/J.-:;-

Fecha: ']b/(; 812? 

Fecha:1.-€)/08 /'). 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



43

G 

Radicado: D 2025070003851 
Fecha: 28/08/2025 
Tipo: 
DECRETO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repúbllca de Colombia 

DECRETO 

~ 
GOBE~ OEM'OOOUA _,...._ 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 
de 2019, el Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 648 de 2017, la Resolución 
Departamental S 2024060003669 del 20 de febrero de 2024, y 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 
2019, dispone que mientras se surte el proceso de selección, los empleados de 
carrera tendrán derecho preferencial a ser encargados si acreditan los requisitos y 
poseen las aptitudes y habilidades para el desempeño del empleo de carrera 
administrativa, que se encuentren en vacantes temporales o definitivas: 

"Mientras se surte el proceso de selección para proveer empleos de carrera 
administrativa, los empleados de carrera tendrán derecho a ser encargados en estos, 
si acreditan los requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para 
su desempeño, no han sido sancionados disciplinariamente en el último año y su 
última evaluación del desempeño es sobresaliente. 

En el evento en que no haya empleados de call'era con evaluación sobresaliente, el 
encargo deberá recaer en quienes tengan las más altas calificaciones descendiendo 
del nivel sobresaliente al satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluación 
que estén aplicando las entidades. Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo 
deberá reunir las condiciones y requisitos previstos en la ley. 

El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el cargo 
inmediatamente inferior de la planta de personal de la entidad." 

El inciso tercero del artículo 2.2.5.3.1 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que 
modificó el Decreto 1083 de 2015, establece que "mientras se surte el proceso de 
selección, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podrá proveerse 
transitoriamente a través de las figuras del encargo o del nombramiento provisional, 
en los términos señalados en la Ley 909 de 2004 y en el Decreto Ley 760 de 2005 o 
en las disposiciones que regulen los sistemas específicos de call'era". 

A través de la Resolución Departamental S 2024060003669 del 20 de febrero de 
2024, se estableció el procedimiento interno para proveer transitoriamente, mediante 
la figura de encargo, los empleos de carrera administrativa que se encuentran 
vacantes en la Gobernación de Antioquia. 

IA 



44

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

De conformidad con lo anterior, mediante la Convocatoria Interna 2025-03, la 
Administración Departamental, convocó a procedimiento interno de selección para 
proveer la plaza de empleo en vacante definitiva, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, 
Código 219, Grado 02, NUC Planta 5855, ID Planta 5282, asignado al Grupo de 
Trabajo DESPACHO DEL SECRETARIO, de la SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central. 

Una vez agotadas todas las etapas de la Convocatoria Interna 2025-03, y publicado 
el día 12 de agosto de 2025, los "Resultados de Prueba de Aptitudes y Habilidades", 
la servidora YEXI LEONERI ORTIZ RODRÍGUEZ, identificada con cédula de 
ciudadanía 60.351.424, titular del cargo de TÉCNICO ÁREA SALUD, Código 323, 
Grado 01, NUC Planta 2571, ID Planta 6407, asignado al Grupo de Trabajo 
DIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE RIESGO -
SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA, de la SECRETARÍA DE SALUD E 
INCLUSIÓN SOCIAL, obtuvo un resultado de 68,25%, en la Prueba de Aptitudes y 
Habilidades, quedando en primer lugar para ser encargada en el empleo con el NUC 
5855, en virtud del cumplimiento de la totalidad de los requisitos señalados en la 
normativa vigente. 

En concordancia con lo anterior, el día 12 de agosto de 2025 a las 12:53 horas, a 
través del correo electrónico SGoberna@antioquia.qov.co, la servidora YEXI 
LEONERI ORTIZ RODRÍGUEZ, manifestó interés en continuar en la fase de 
posesión, para el empleo con NUC 5855. 

En mérito de lo expuesto, 
DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar a la servidora YEXI LEONERI ORTIZ 
RODRÍGUEZ, identificada con cédula de ciudadanía 60.351.424, titular del cargo de 
TÉCNICO ÁREA SALUD, Código 323, Grado 01 , NUC Planta 2571, ID Planta 6407, 
asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL Y FACTORES 
DE RIESGO - SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA, de la SECRETARÍA DE 
SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, en la vacante definitiva, correspondiente a la plaza 
de empleo, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 02, NUC Planta 
5855, ID Planta 5282, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL 
SECRETARIO, de la SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central. 

ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, terminar el encargo de 
la servidora YEXI LEONERI ORTIZ RODRÍGUEZ, en la vacante definitiva de 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 01, NUC Planta 7370, ID 
Planta 6291, asignado al Grupo de Trabajo GERENCIA DE MUNICIPIOS, de la 
SECRETARÍA DE GOBIERNO, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central. 

ARTÍCULO TERCERO: La servidora en mención, de conformidad con los artículos 
2.2.5.1.6 y 2.2.5.1. 7 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modificó y adicionó 
el Decreto 1083 de 2015, tendrá diez (10) días para manifestar si acepta, y diez (10) 
días para posesionarse, los cuales se contarán a partir de la fecha de la aceptación 
del presente nombramiento. 

IA 



45

G 

DECRETO HOJA 3 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

ARTÍCULO CUARTO: Advertir a la servidora que para posesionarse deberá cumplir 
con los requisitos señalados en la ley, esto es, no estar incurso en las causales de 
inhabilidades e incompatibilidades del orden constitucional o legal para ejercer cargos 
públicos, las cuales serán verificadas por la Dirección de Personal de la Secretaría 
de Talento Humano y Servicios Administrativos, en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 5 de la Ley 190 de 1995. 

ARTÍCULO QUINTO: Informar del presente acto administrativo a la Dirección de 
Compensación y Sistema Pensiona! -Subsecretaría de Talento Humano- de la 
Secretaría de Talento Humano y Servicios Administrativos, para los fines pertinentes, 
para lo cual se remitirá copia del presente Decreto. 

ARTÍCULO SEXTO: Comunicar el contenido del presente Decreto a través de correo 
electrónico, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, para lo cual se 
anexará copia del respectivo acto administrativo. 

Proyectó 

Revisó 

Aprobó 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

mador de Antioquia 

Oaniela Alzate Solanos - Profesional Univers~anc. Dlreccl6n de 
Personal. Secretaria de Talento Humano y Servicies Administrativos 

Alejandra Figueroa Escudeco - Directora de Personal. Secretarla de 
Talento Humane y Servicios Administrativos 

Martha Elena Clfuentes Rendón• Subsecretaria de Talento Humano. Fi 
Secretarla de Talento Humano y Servicios Administ rativos 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documente y lo encontramos • 
y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

Fecha: 
19/08/2025 

Fecha: 
19/08/2025 

Fecha: 
19/08/2025 UIA 



46

G 

Radicado: D 2025070003852 
Fecha: 28/08/2025 
Tipo: 
DECRETO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Repóbllca ele Colombia 

DECRETO 

"""""""'"'""""""' l'l,p:dceo.Cab',,bu, 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 
de 2019, el Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 648 de 2017, la Resolución 
Departamental S 2024060003669 del 20 de febrero de 2024, y 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1 º de la Ley 1960 de 
2019, dispone que mientras se surte el proceso de selección, los empleados de 
carrera tendrán derecho preferencial a ser encargados si acreditan los requisitos y 
poseen las aptitudes y habilidades para el desempeño del empleo de carrera 
administrativa, que se encuentren en vacantes temporales o definitivas: 

"Mientras se surte el proceso de selección para proveer empleos de carrera 
administrativa, los empleados de carrera tendrán derecho a ser encargados en estos, 
si acreditan los requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para 
su desempeño, no han sido sancionados disciplinariamente en el último año y su 
última evaluación del desempeño es sobresaliente. 

En el evento en que no haya empleados de carrera con evaluación sobresaliente, el 
encargo deberá recaer en quienes tengan las más altas calificaciones descendiendo 
del nivel sobresaliente al satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluación 
que estén aplicando las entidades. Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo 
deberá reunir las condiciones y requisitos previstos en la ley. 

El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el cargo 
inmediatamente inferior de la planta de personal de la entidad." 

El inciso tercero del artículo 2.2.5.3.1 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que 
modificó el Decreto 1083 de 2015, establece que "mientras se surte el proceso de 
selección, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podrá proveerse 
transitoriamente a través de las figuras del encargo o del nombramiento provisional, 
en los términos señalados en la Ley 909 de 2004 y en el Decreto Ley 760 de 2005 o 
en las disposiciones que regulen los sistemas especfficos de carrera". 

A través de la Resolución Departamental S 2024060003669 del 20 de febrero de 
2024, se estableció el procedimiento interno para proveer transitoriamente, mediante 
la figura de encargo, los empleos de carrera administrativa que se encuentran 
vacantes en la Gobernación de Antioquia. 

IA 



47

G 

DECRETO HOJA 2 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

De conformidad con lo anterior, mediante la Convocatoria Interna 2025-03, la 
Administración Departamental, convocó a procedimiento interno de selección para 
proveer la plaza de empleo en vacante definitiva, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, 
Código 219, Grado 02, NUC Planta 1396, ID Planta 5033, asignado al Grupo de 
Trabajo DIRECCIÓN DE CALIDAD Y TRAYECTORIAS EDUCATIVAS -
SUBSECRETARÍA DE CALIDAD EDUCATIVA, de la SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central. 

Una vez agotadas todas las etapas de la Convocatoria Interna 2025-03, y publicado 
el día 12 de agosto de 2025, los "Resultados de Prueba de Aptitudes y Habilidades", 
la servidora NATHALIA T AFUR VIVEROS, identificada con cédula de ciudadanía 
1.088.275. 733, titular del cargo de TÉCNICO ÁREA SALUD, Código 323, Grado 01, 
NUC Planta 2684, ID Planta 6477, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DE 
SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE RIESGO • SUBSECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA, de la SECRETARÍA DE SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, obtuvo un 
resultado de 67,87%, en la Prueba de Aptitudes y Habilidades, quedando en primer 
lugar para ser encargada en el empleo con el NUC 1396, en virtud del cumplimiento 
de la totalidad de los requisitos señalados en la normativa vigente. 

En concordancia con lo anterior, el día 12 de agosto de 2025 a las 2:53 PM, a través 
del correo electrónico SGoberna@antioquia.gov.co, la servidora NATHALIA TAFUR 
VIVEROS, manifestó interés en continuar en la fase de posesión, para el empleo con 
NUC 1396. 

En mérito de lo expuesto, 
DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar a la servidora NATHALIA TAFUR VIVEROS, 
identificada con cédula de ciudadanía 1.088.275.733, titular del cargo de TÉCNICO 
ÁREA SALUD, Código 323, Grado 01, NUC Planta 2684, ID Planta 6477, asignado 
al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE 
RIESGO - SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA, de la SECRETARÍA DE 
SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, en la vacante definitiva, correspondiente a la plaza 
de empleo, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 02, NUC Planta 
1396, ID Planta 5033, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DE CALIDAD Y 
TRAYECTORIAS EDUCATIVAS -SUBSECRETARÍA DE CALIDAD EDUCATIVA, 
de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la ~lanta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central. 

ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, terminar el encargo de 
la servidora NATHALIA TAFUR VIVEROS, en la vacante Definitiva de TÉCNICO 
AREA SALUD, Código 323, Grado 2, NUC Planta 2507, ID Planta 6709, asignado al 
Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS - SUBSECRETARÍA DE PROTECCIÓN SOCIAL, de la SECRETARÍA 
DE SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central. 

ARTÍCULO TERCERO: La servidora en mención, de conformidad con los artículos 
2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modificó y adicionó 
el Decreto 1083 de 2015, tendrá diez (1 O) días para manifestar si acepta, y diez (1 O) 

IA 



48

G 

DECRETO HOJA 3 

"Por medio del cual se hace un nombramiento en encargo en un empleo de Carrera 
Administrativa en vacancia definitiva" 

días para posesionarse, los cuales se contarán a partir de la fecha de la aceptación 
del presente nombramiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Advertir a la servidora que para posesionarse deberá cumplir 
con los requisitos señalados en la ley, esto es, no estar incurso en las causales de 
inhabilidades e incompatibilidades del orden constitucional o legal para ejercer cargos 
públicos, las cuales serán verificadas por la Dirección de Personal de la Secretaría 
de Talento Humano y Servicios Administrativos, en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 5 de la Ley 190 de 1995. 

ARTÍCULO QUINTO: Informar del presente acto administrativo a la Dirección 
Administrativa y Financiera - Salud de la Secretaría de Salud e Inclusión Social y a la 
Dirección de Compensación y Sistema Pensiona! -Subsecretaría de Talento 
Humano- de la Secretaría de Talento Humano y Servicios Administrativos, para los 
fines pertinentes, para lo cual se remitirá copia del presente Decreto. 

ARTÍCULO SEXTO: Comunicar el contenido del presente Decreto a través de correo 
electrónico, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, para lo cual se 
anexará copia del respectivo acto administrativo. 

Proyectó 

Revisó 

Aprobó 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Daniela Alzate Solanos - Profesional Universitario. Dirección de 
Personal. Secretaria de Ta lento Humano y Servicios Administrativos 

Alejandra Figueroa Escudero - Directora de Personal. Secretarla de 
Talento Humano y Servicios Adminislrativos 

Martha Elena Cifuentes Rendón - Subsecretaria de Talento Humano. 
Secretarla de Talento Humano y Servicios Administrativos 

Los arriba firmantes declaramos que hemos rewisado el documento y lo encontramos aju 
y, por Jo tanto. ba¡o nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

Fecha: 
19/08/2025 

Fecha: 
19/08/2025 

Fecha: 
19/08/2025 

IA 



49

, 

GOBERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de agosto del año 2025.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


